5 Lipca 1844 r. (t. X cz. I zb. pr., art. 1287—1295) co do prawa spadkowego, a w art. 9 Najwyższego ukazi z d. 8 Lipca 1868 roku (uwaga A do art. 14 praw stan., zb. pr. t. XI, wyd. z r. 1899) co do zdolności prawnej i działania wogóle ⁷⁹⁾. Prócz tego postanowienie komitetu urządzającego z d. 7/19 Lutego 1867 roku o aktach notaryjalnych, sporządzanych przez mieszkańców Cesarstwa w Królestwie i o zdolności prawnej rosyjskich kobiet zameężnych w Królestwie stanowi: przy sporządzaniu przez kobiety

⁷⁹⁾ *Reinke*, Kakim zakonom, str. 20.

13 i 15 kod. pol. Obecnie art. 15, ustanawiający *cautio judicatum solvi* (z wyjątkiem spraw handlowych) uchylony został przez konwencyję z dnia 14 Listopada 1896 roku i akt dopełniający ją z dnia 22 Maja 1897 r., zawarte w Hadze; Rosyja przystąpiła do tej konwencyi d. 19 (31) Grudnia 1897 roku, co zostało Najwyżej ratyfikowane 24 Lutego 1899 r. (patrz Zb. praw i rozp. rząd. za r. 1899, N^o 62)⁹⁰⁾. Art. 13 kod. pol. uświęca względem

trzech i prócz tego potrącano ze spadku $\frac{1}{10}$ część (*jure de tractionis v. gabellae*) na rzecz skarbu królewskiego.— *W.

un étranger n'est admis à succéder dans ce pays qu'autant qu'il peut se prévaloir d'un traité conclu par la nation dont il fait partie”. (!)

⁹⁰⁾ *Cautio judicatum solvi* uchylona została w Królestwie jeszcze wcześniej co do ubogich poddanych austriackich z warunkiem stosowania takiej samej ulgi względem poddanych Królestwa w Austrii (Ukaz z dnia 10/22 Lutego 1842 r.), a także co do poddanych Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandyi z zastrzeżeniem podobnego warunku (Ukaz z d. 9/21 Marca 1843 r.). — Patrz *Zawadzki*, Prawo eywilne, 1860, I, 85—86.

cudzoziemców forum aresti i po dzień dzisiejszy mocy obowiązującej nie utracił ⁹¹⁾.

Art. 12 kod. pol. brzmi: „Przepisy artykułu poprzedzającego nie będą w niczem ubliżały „traktatom, jakie w tym względzie są lub będą za „warte”.

Być może, że spory nie dochodziły do instancyi kasacyjnej dla tej przyczyny, że względem państw, z którymi Królestwo najwięcej ma stosunków, są zawarte przez Rosyję szczegółowe konwencyje o spadkach. Znaleźliśmy jeden tylko wyrok kasacyjny (r. 1882, N^o 144, w sprawie Stutzer), gdzie wyjaśniono, że z art. 19 traktatu pomiędzy Rosyją a Austryją z dnia 2/14 Kwietnia 1860 r. i z art. 3 kod. cyw. pol. nie wypływa, iż majątek ruchomy, po śmierci poddanego austryackiego w Królestwie pozostały, zależy ma od ustaw austryjackich i *poddany jest sądom austryjackim*. Lecz niewiadomo, czy senat orzekłby tak samo, gdyby sprawa tyczyła się tylko zastosowania ustaw austryjackich, a nie kompetencyi sądów austryjackich (por.

Co się tyczy ruchomości, to wskazane przepisy ogólnemi mogą być nazwane z trudnością, ponieważ zmienione zostały względem poddanych wielu państw, z któremi Rosyja zawarła odpowiednie konwencyje.

Konwencyje te z punktu widzenia prawa spadkowego podzielone być mogą na trzy typy ¹⁵⁴).

Najwcześniejsze z nich ¹⁵⁵), jak ze Stanami Zjednoczonymi z d. 6/18 Grudnia 1832 r., art. X, z Niderlandami z d. 1/13 Września 1846 r., art. III, z Grecyją z d. 12 Czerwca 1850 r., art. XIII, stanowią, że każdy spór spadkowy podlega sądom i ustawom tego państwa, gdzie znajduje się majątek, po śmierci cudzoziemca pozostały. Tę samą zasadę terytoryjalną, tylko w innej trochę redakcyi, przeprowadzają konwencyje: z Angliją z d. 31 Grudnia 1858 r. (12 Stycznia 1859 r.), art. XIX, Szwajcaryją z d. 14/26 Grudnia 1872 r., art. IV, Peru z d. 4/16 Maja 1877 r., art. V. Wszystkie wspomniane traktaty ogólnych przepisów rosyjskich o zbiegu ustaw w niczem nie zmieniają.

Drugi typ stanowią traktaty, które zawarte zostały między środkiem czwartego a środkiem siódmego dziesiątka lat wieku przeszłego. Określają one, podobnie do art. XIV obowiązującego do dzisiaj traktatu z Austryją z d. 2/14 Września 1860 r., że majątek ruchomy, który pozostał w jednym z państw po śmierci poddanego drugiego

¹⁵³) *Martens*, II, 341.

¹⁵⁴) *Nolde*, str. 12—13.

¹⁵⁵) Wskazujemy wogóle tylko traktaty, które dotychczas zachowały moc obowiązującą.

cyw. (art. 1401 i nast.) i przez ogólne prawo cywilne rosyjskie (art. 1247 t. X cz. 1) (wyr. kas. N^o 34/88).

w konwencyjach trzeciego typu, które zawierane były przez Rosyję, poczynając od siódmego dziesiątka lat wieku zeszłego, mianowicie z Francją 20 Marca (1 Kwietnia) 1874 r., z Niemcami 31 Października (12 Listopada) 1874 r., z Włochami 16/28 Kwietnia 1875 r., z Hiszpanią 14/26 Czerwca 1876 r., z Szwecją i Norwegią 28 Marca (9 Kwietnia) 1889 r. Ważne jest, że wszystkie te konwencyje są identyczne. Osiąga się przez to jedność w wyjątkach od prawa ogólnego, — wyjątkach, które co do ilości wypadków zastosowania napewno przewyższają ilość wypadków stosowania prawa ogólnego, jeżeli je wziąć nawet w wyjątkami, przez pozostałe traktaty ustanowionemi.

W Królestwie Polskiem wydane zostały w rozwinęciu artykułów kodeksu specjalne dość szczegółowe przepisy o spadkach wakujących i bezdziedzicznych (postanowienie rady administracyjnej Królestwa Polskiego z d. 30 Stycznia (11 Lutego) 1842 roku i rozporządzenie komisji rządowej sprawiedliwości z d. 21 Marca 1825 r.); lecz te również o spadkach bezdziedzicznych *po cudzoziemcach* nie wspominają. Prawo Królestwa Polskiego za-

¹⁹⁹⁾ *Baudry - Lacantinerie et Wahl*, Des successions, I, p. 521.

²⁰⁰⁾ Zwyczajnie przytaczane są tu słowa Siméona (patrz Locré, V, p.